²⁰ «Hoc eodem penitus modo cum ex Dei praecepto vera illa legis interpretatio Moisi deitus tradita revelaretur, dicta est Cabala, quod idem est apud Hebreos quod apud nos 'receptio'; ob id scilicet, quod illam doctrinam non per litterarum monumenta, sed ordinariis revelationum successione alter ab altero quasi hereditario iure reciperet. Verum postquam Hebrei, a Babilonica captivitate restituti per Cyrum et sub Zorobabel instaurato templo, ad reparandam legem animum appulerunt, Esdras, tunc ecclesiae praefectus, post emendatum Moseos librum, cum plane cognosceret

Ficino, però, pubblicò la seconda versione del *De Christiana religione* alcuni anni prima delle opere del Pico (nel 1484): è, dunque, ipotizzabile che anche questo riferimento a Esdra provenga dalla stessa fonte, il Mitridate. Si aggiunga poi che nella *Oratio* (e nell'*Apologia*), riferendosi ai testi fatti raccogliere da Esdra, Pico riportava la notizia che tre opere cabbalistiche erano state fatte tradurre da Sisto IV affinché fossero strumenti utili alla fede cristiana.²¹ Quali fossero e chi ne fosse stato il traduttore non viene detto, ma su questo stesso argomento ritornò nel 1494 il teologo tedesco Summenhart che in un passo del suo *Liber bipartitus* completò il ragionamento del Pico, aggiungendo i titoli: la traduzione del *Seder 'olam*, degli atti di uno dei concili tenuti da Esdra e un non ben determinato *Neophastis*.²² Il teologo tedesco, probabilmente recuperando alcune parti dell'opera picchiana, aggiungeva nuove informazioni che gli venivano direttamente da Mitridate quando, nel 1483, si allontanò da Roma e trascorse alcuni anni in Germania.²³ Venia-

per exilia, cedes, fugas, captivitate[m] gentis Israeliticae institutum a maioribus morem tradendae per manus doctrinae servari non posse, futurumque ut sibi divinitus indulta celestis doctrinae archana perirent, quorum commentariis non intercedentibus durare diu memoria non poterat, constituit ut, convocatis qui tunc supererant sapientibus, afferret unusquisque in medium quae de mysteriis legis memoriter tenebat, adhibitisque notariis in septuaginta volumina (tot enim fere in sinedrio sapientes) redigerentur. [...] Hi sunt libri scientiae Cabalae; in his libris merito Esdras venam intellectus, idest ineffabilem de supersubstantiali deitate theologiam, sapientiae fontem, idest de intelligibilibus angelicisque formis exactam methaphysicam, et scientiae flumen, idest de rebus naturalibus firmissimam philosophiam esse clara in primis voce pronuntiavit» (GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *Discorso sulla dignità dell'uomo*, a cura di F. Bausi, Parma, Guanda 2003, pp. 124-126). Si tenga poi presente che nella prima redazione dell'*Oratio*, contenuta nel Ms. Palatino 885 (cc. 143-153), il Pico citava esplicitamente il Mitridate, il cui nome verrà poi espunto: «Vidi ad hoc munus necessarium esse non Graecae modo et Latinae, sed Hebraicae quoque atque Chaldaicae et, cui nunc primum sub Mithridate Gulielmo harum linguarum interprete peritissimo insulare coepi, Arabicae linguae cognitionem». (*Ivi*, p. 150). Per un commento sull'espunzione del passo cfr. *ivi*, p. 179. Cfr. anche EUGENIO GARIN, *La cultura del Rinascimento*, Firenze, Sansoni 1992, pp. 232-240.